
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Segunda-feira •  23 de dezembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1373

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 176/2024) ............................................................... 2
DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 174/2024) .................................................................. 4
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 175/2024) .......................................................................... 6



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 176/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU 
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 571.537,89 (Quinhentos e 

setenta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais e oitenta 
e nove centavos ).

DECRETO Nº 176 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 693 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 693 de 09 de novembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 571.537,89 (Quinhentos e setenta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e 
nove centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.040 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.628,06

3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 312.833,28

Total por Ação: 443.461,34

2.041 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 112.968,55

Total por Ação: 112.968,55

Total por Unidade Orçamentária: 556.429,89

205 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.34.00 / 1660 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 15.108,00

Total por Ação: 15.108,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.108,00

Total Suplementado: 571.537,89

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

556.429,89

1660 - Transferencias de Recursos do FNAS 15.108,00

571.537,89Total

Página: 1 de 223/12/2024 - 13:46:38  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU 
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 20 de dezembro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, em 20 de dezembro de 2024.

CARLOS SANTOS BASTOS 
Tesoureiro

CPF: 316.131.605-34

RAMON DE SENA SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 984.737.355-87

Página: 2 de 223/12/2024 - 13:46:38  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 174/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 2.898.636,53 (Dois milhões e oitocentos e

noventa e oito mil e seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta
e três centavos).

DECRETO Nº 174 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 693 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.898.636,53 (Dois milhões e oitocentos e noventa e oito mil e seiscentos e trinta e seis 
reais e cinquenta e três centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

203 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% IMPOSTOS

3.1.90.11.00 / 154019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 224.592,51

Total por Ação: 224.592,51

2.013 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% IMPOSTOS

3.1.90.11.00 / 154018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 954.025,84

3.1.90.34.00 / 154018 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirizacao

617.916,11

Total por Ação: 1.571.941,95

2.015 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - FUNDEB 70% IMPOSTOS

3.1.90.34.00 / 154018 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirizacao

817.653,37

Total por Ação: 817.653,37

Total por Unidade Orçamentária: 2.614.187,83

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.040 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.062,66

3.3.90.34.00 / 1600 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 128.386,04

Total por Ação: 254.448,70

2.041 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 284.448,70

Total Suplementado: 2.898.636,53

Página: 1 de 223/12/2024 - 13:46:10  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

284.448,70

154018 - Transferencias do FUNDEB 70% - Impostos 2.389.595,32

154019 - Transferencias do FUNDEB 30% - Impostos 224.592,51

2.898.636,53Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 20 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, em 20 de dezembro de 2024.

CARLOS SANTOS BASTOS 
Tesoureiro

CPF: 316.131.605-34

RAMON DE SENA SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 984.737.355-87

Página: 2 de 223/12/2024 - 13:46:10  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 175/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.085.566,78
(Dois milhões e oitenta e cinco mil e quinhentos e
sessenta e seis reais e setenta e oito centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 175 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 693 de 09 de novembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.085.566,78 (Dois 
milhões e oitenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e seis reais e setenta e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

202 - SECRETARIA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

2.005 - CONTRIBUICAO PARA O PASEP

3.3.90.47.00 / 150000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

203 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 -  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.3.90.34.00 / 150001 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 222.651,49

Total por Ação: 222.651,49

2.012 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% IMPOSTOS

3.3.90.30.00 / 154019 - Material de Consumo 35.926,32

Total por Ação: 35.926,32

2.052 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAT - VAAF

3.1.90.34.00 / 154218 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 638.966,96

Total por Ação: 638.966,96

2.053 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 70% VAAT - VAAF

3.1.90.34.00 / 154218 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 290.725,54

Total por Ação: 290.725,54

Total por Unidade Orçamentária: 1.188.270,31

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.039 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.11.00 / 150002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 306.082,78

3.3.90.34.00 / 150002 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 479.921,95

Página: 1 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 150002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 152,21

Total por Ação: 786.156,94

Total por Unidade Orçamentária: 786.156,94

205 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.023 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.11.00 / 150000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.582,44

3.3.90.34.00 / 150000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 19.436,55

Total por Ação: 24.018,99

Total por Unidade Orçamentária: 24.018,99

206 - SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

2.028 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

3.3.90.34.00 / 150000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 63.421,74

Total por Ação: 63.421,74

Total por Unidade Orçamentária: 63.421,74

210 - CAPASERVIS-CAIXA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

3.1.91.11.00 / 1800 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.698,80

Total por Ação: 13.698,80

Total por Unidade Orçamentária: 13.698,80

Total Suplementado: 2.085.566,78

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

201 - GABINETE DO EXECUTIVO

2.003 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

3.3.90.14.00 / 150000 - Diarias - Civil 500,00

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.490,87

Total por Ação: 7.990,87

Total por Unidade Orçamentária: 7.990,87

202 - SECRETARIA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

2.005 - CONTRIBUICAO PARA O PASEP

3.3.90.47.00 / 1708 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 4.028,10

3.3.90.47.00 / 1750 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 500,00

Total por Ação: 4.528,10

Página: 2 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

3.3.90.14.00 / 150000 - Diarias - Civil 1.300,00

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 64,61

3.3.90.35.00 / 150000 - Servicos de Consultoria 600,00

3.3.90.36.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.453,10

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 135,46

3.3.90.92.00 / 150000 - Despesas de Exercicios Anteriores 997,20

3.3.90.93.00 / 150000 - Indenizacoes e Restituicoes 148,10

Total por Ação: 7.698,47

Total por Unidade Orçamentária: 12.226,57

203 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 150001 - Obras e Instalacoes 421,94

4.4.90.51.00 / 154019 - Obras e Instalacoes 695,35

Total por Ação: 1.117,29

1.003 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 154219 - Obras e Instalacoes 56,03

Total por Ação: 56,03

2.009 -  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.1.90.13.00 / 150001 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.14.00 / 150001 - Diarias - Civil 540,00

3.3.90.30.00 / 150001 - Material de Consumo 532,71

3.3.90.35.00 / 150001 - Servicos de Consultoria 13.880,00

3.3.90.39.00 / 150001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.900,00

3.3.90.93.00 / 1571 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 150001 - Equipamentos e Material Permanente 3.513,62

Total por Ação: 29.366,33

2.011 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 150001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

2.012 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% IMPOSTOS

3.1.90.11.00 / 154019 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.936,11

3.3.90.36.00 / 154019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 154019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.058,27

Total por Ação: 32.494,38

2.013 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% IMPOSTOS

3.1.90.13.00 / 154018 - Obrigacoes Patronais 3.179,07

Total por Ação: 3.179,07

2.014 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - FUNDEB 30% IMPOSTOS

3.3.90.30.00 / 154019 - Material de Consumo 81,40

3.3.90.39.00 / 154019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 18.554,46

4.4.90.52.00 / 154019 - Equipamentos e Material Permanente 1.959,80

Página: 3 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 20.595,66

2.016 -  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 231,10

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.027,00

Total por Ação: 1.258,10

2.017 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 4.782,62

Total por Ação: 4.782,62

2.018 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1553 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 544,46

Total por Ação: 544,46

2.020 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE

3.3.90.30.00 / 1569 - Material de Consumo 25,29

4.4.90.52.00 / 1569 - Equipamentos e Material Permanente 6,00

Total por Ação: 31,29

2.021 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1575 - Material de Consumo 6.666,88

3.3.90.39.00 / 1575 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.136,91

Total por Ação: 7.803,79

2.049 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% VAAT - VAAF

3.3.90.30.00 / 154119 - Material de Consumo 1.813,55

4.4.90.51.00 / 154219 - Obras e Instalacoes 144,03

4.4.90.52.00 / 154219 - Equipamentos e Material Permanente 9.204,83

Total por Ação: 11.162,41

2.050 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 30% VAAT - VAAF

3.3.90.30.00 / 154119 - Material de Consumo 900,00

3.3.90.30.00 / 154219 - Material de Consumo 2.374,64

3.3.90.39.00 / 154219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 990,00

Total por Ação: 4.264,64

2.051 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 30% VAAT - VAAF

3.3.90.30.00 / 154119 - Material de Consumo 2.073,90

3.3.90.30.00 / 154219 - Material de Consumo 6.712,01

3.3.90.39.00 / 154219 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.668,00

Total por Ação: 15.453,91

2.052 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% VAAT - VAAF

3.1.90.13.00 / 154118 - Obrigacoes Patronais 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.909,98

204 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.010 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE

4.4.90.51.00 / 1600 - Obras e Instalacoes 3.318,17

Página: 4 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 3.318,17

2.039 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.13.00 / 150002 - Obrigacoes Patronais 4.342,65

3.3.90.30.00 / 150002 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.36.00 / 150002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.030,00

3.3.90.48.00 / 150002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 192,80

3.3.90.91.00 / 150002 - Sentencas Judiciais 922,35

3.3.90.93.00 / 150002 - Indenizacoes e Restituicoes 916,87

4.4.90.52.00 / 150002 - Equipamentos e Material Permanente 596,11

Total por Ação: 54.000,78

2.040 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 8.603,43

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.143,00

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 19.504,80

Total por Ação: 30.251,23

2.041 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 44.000,00

2.044 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao Por Tempo Determinado 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 133.570,18

205 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.023 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.14.00 / 150000 - Diarias - Civil 6.040,00

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 1.225,52

3.3.90.32.00 / 150000 - Material de Distribuicao Gratuita 440,29

3.3.90.33.00 / 150000 - Passagens e Despesas com Locomocao 7.646,34

3.3.90.36.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.700,00

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.300,58

3.3.90.92.00 / 150000 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.943,81

Total por Ação: 31.296,54

2.025 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 3.683,21

3.3.90.32.00 / 1660 - Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.400,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.188,10

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 2.036,79

Total por Ação: 16.308,10

2.026 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FEAS

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 143,98

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.400,00

Página: 5 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.036,00

Total por Ação: 6.579,98

2.057 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS BAHIA IGDSUAS-BAHIA

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 3.527,73

Total por Ação: 3.527,73

Total por Unidade Orçamentária: 57.712,35

206 - SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

1.006 - PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICACOES PUBLICAS E DESAPROPRIACOES

4.4.90.51.00 / 150000 - Obras e Instalacoes 365,96

4.4.90.51.00 / 2754 - Obras e Instalacoes 3.913,54

Total por Ação: 4.279,50

1.007 - PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 150000 - Obras e Instalacoes 120.000,00

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 1.800,00

Total por Ação: 121.800,00

2.028 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.90.11.00 / 150000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.545,42

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 244.582,44

3.3.90.36.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 34.400,00

4.4.90.51.00 / 150000 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.52.00 / 150000 - Equipamentos e Material Permanente 3.400,00

Total por Ação: 395.927,86

2.030 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

3.3.90.30.00 / 1708 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.031 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA CIDE

3.3.90.30.00 / 1750 - Material de Consumo 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 536.807,36

207 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2.032 - PRESERVACAO DAS MANIFESTACOES POPULARES, CULTURAIS E CIVICAS

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.400,00

Total por Ação: 6.400,00

2.034 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

3.3.90.14.00 / 150000 - Diarias - Civil 300,00

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 5.400,00

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.331,49

4.4.90.52.00 / 150000 - Equipamentos e Material Permanente 2.315,18

Total por Ação: 23.346,67

2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA LEI PAULO GUSTAVO

Página: 6 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.31.00 / 2716 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.060 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE FOMENTO À CULTURA - LEI ALDIR BLANC

3.3.90.31.00 / 1719 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 63.746,67

208 - SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2.035 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

3.3.90.14.00 / 150000 - Diarias - Civil 8.800,00

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 900,00

3.3.90.39.00 / 150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 34.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.700,00

209 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

2.036 - IMPLANTACAO E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.30.00 / 150000 - Material de Consumo 4.800,00

Total por Ação: 4.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.800,00

210 - CAPASERVIS-CAIXA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

3.1.91.01.00 / 1800 - Aposentadoria e Reformas 473.698,80

3.1.91.04.00 / 1800 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.91.13.00 / 1800 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.91.92.00 / 1800 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.91.30.00 / 1800 - Material de Consumo 14.000,00

3.3.91.35.00 / 1800 - Servicos de Consultoria 135.000,00

3.3.91.36.00 / 1800 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 98.000,00

3.3.91.39.00 / 1800 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.91.51.00 / 1800 - Obras e Instalações 100.000,00

4.4.91.52.00 / 1800 - Equipamentos e Material Permanente 37.404,00

Total por Ação: 914.102,80

9.777 - RESERVA DO RPPS

7.7.77.77.77 / 1800 - Reserva do RPPS 184.000,00

Total por Ação: 184.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.098.102,80

Total Anulado: 2.085.566,78

Página: 7 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82



Segunda-feira
23 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1373

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 20 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAPEAÇU, Estado da Bahia, em 20 de dezembro de 2024.

CARLOS SANTOS BASTOS 
Tesoureiro

CPF: 316.131.605-34

RAMON DE SENA SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 984.737.355-87

Página: 8 de 823/12/2024 - 13:46:26 - 3095047  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 176/2024)
	DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 174/2024)
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 175/2024)



		2024-12-23T01:57:55-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




